[c. 383v (380v)/394 Iv (393 Iv)] 3º. Primo s’habbia riguardo incitare il priore o 
vero capo che sia di bona vita, di dottrina e di prudenza quanto sia possibile, il che 
impetrato dalla divina grazia del Spirito Santo ciascheduno de’ fratelli li debbia 
portare molta riverenza, obedienza et amore acciò costui se ricorda del suo offitio, 
che non è se non per servire per il comune bene. Et perciò etiamdio si mantengha in 
santa humiltà et sia detto il ministro: imitando in questo il nostro maestro Ihesus 
Christo, dignatosi d’essere nostro servo et non servito, comandando che in ciò lo 
sequissimo. 

4. Et la detta creatione si debbia fare ogn’anno nelli quindici giorni del mese 
d’augusto in questo modo: cioè che tutti i fratelli si debbiano unire nella detta 
cappella; et inbusciolare tutti i confrati con le fave et lupini; et di poiché serrando 
imbusciolati tutti, debbiano pigliare quattro d’i fratelli quali haverando più voce et 
notarli alle ricette ogni persona perse et si debbiano ponere dentro un vaso, et dipoi 
con molta humiltà et divotione fare oratione al Signore conpreghando che Lui ‘nci 
spira con il raggio del Spirito Santo et dipoi [c. 384r (381r)/395 Ir (394 Ir)] la detta 
[crea]tione si pigliaranno un piccolino et lui piglierà una ricetta, et quello che uscirà 
sia reverito et obedito, et li tre che restano dui si debbiano pigliare per consultori, li 
quali serranno busciolati et trattare con il priore le cose che accasceranno in detti 
confrati. 

5. Item, il detto priore novo debbia pigliare la possessione la prima domenica 
ventura dopoi fatta la creatione d’esso priore, le quali sono in detta cappella et lui 
debbia pigliare noto di tutte le cose le quali sono in detta cappella et annotarle in 
libro. Et il priore vecchio sia tenuto dar lucido conto della sua administratione al 
prior novo con tutte quelle sodisfationi che egli si conviene. 

6. Item, ogni mese il detto priore debbia fare dui maestri et quattro agienti: et 
habbiano da trattare et concludere con il priore tutte le cose le quale serranno 
necessarie per la cappella et confraternità et si ‘nci nascesse alcuna cosa scropolosa 
dove la nostra capacità non bastasse debbiano andare per consiglio ad alcuno 
theologo persona da bene et religiosa et pigliare il consiglio ‘lloro. 

7. Item, si debbia avertire tanto il priore quanto anco li maestri agionti nel recevere 
de’ fratelli che non si facci d’ogni herba fascio, cioè che quel che haverà [c. 384v 
(381v)/395 Iv (394 Iv)] da essere in detta compagnia che si conosca per homo da 
bene et di bona vita et modesto et che habbia almeno anni 22 et essendo di questa 
maniera tutti i fratelli si debbia unire et busciolarlo et se si ritroverà maggior voce si 
debbia ricevere con molta charità, altrimente non si receva. 

8. Item, essendo che la detta cappella è povera non havendo nisciuno rifuggio 
d’entrate et per posserla offitiare si [***] conviene ciascheduno de’ fratelli siano tutti 
tenuti pagare un tarì per uno il mese et di più tutti quelli maestri aggionti che per il 
mese exercitaranno debbiano fare una cerca con la cassetta per una volta tantum et 
ciascheduno che non la farà debbia pagare un tarì; et questo sia per benefitio et 
subsidio della cappella. 

9. Item, che detti confrati tutti si debbiano cohadunare insieme in detta cappella la 
prima et la terza domenica d’ogni mese, et ‘llà si debbiano con molta riverenza 
communicare cioè ogni prima domenica de mese. 
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10. Item, detti confrati si debbiano unire insieme ut supra ogni prima et ogni terza 
domenica de mese in detta cappella et debbiano fare oratione con dire li sette salmi et 
con altre oratione devote et ogni prima domenica del mese si debbia dire l’offitio 
delli morti [c. 385r (382r)/396 Ir (395 Ir)] et anco il priore nel medesimo si debbia 
fare leggere le regole acciò ch’ogni fratello sia bene instrutto di tutto quello che 
haverà da fare. 

11. Item, il primo documento serà che tutti i confrati di detta congregatione non 
debbiano per nisciuno modo biastemare il nome di Dio, né anco delli santi et anco 
procurino che non debbiano fraudare a niuno con tutti quelli che negotiamo che non 
cristianamente senza giuramento et anco senza buscìa et per ‘lloro devotione 
debbiano diggiunare il vernadì ovvero il sabbato. 

12. Item, che nisciuno d’i fratelli siano concubinarii tanto si havessero moglie 
quanto no, et né anco conversare con persone ribalde et né andare in lochi 
immodesti, ma conversare con persone da bene. 

13. Item, non sia nisciuno delli confrati che s’habbia da palesare che stia in detta 
confraternità, et né manco nominare altre persone che ivi ci stanno se non tanto 
quanto fosse per esaltare la detta cappella o vero per ridurci alcuna persona da bene 
per fare simile exercitio et neanco raggionare delle cose le quale accascheno in detta 
cappella sotto pena di doi libre de cera et altre pene atroci ar arbitrium superioris. 

14. Item, che non sia nisciuno confrate che habbia a giocare in nisciun modo né a 
carte né a dadi o cose simile sotto pena la prima et seconda volta de cercar la colpa 
avante il priore et fratelli, con recevere la correttione. 

[c. 385v (382v)/396 Iv (395 Iv)] 15. Item, si debbia con ogni dilegentia cercare et 
vedere che in li fratelli non ci sia qualche odio et questione tra essi sapendosi o vero 
accascando che li debbiano narrare al priore et lui con grandissima dilegentia li 
debbia pacificare et si ince fusse alcuno importuno il quale non volesse obedire il 
detto priore il debbia levare dalla detta congregatione per un tempo secondo parerà a 
lui, et caso che fusse ostinato detto confrate lo debbia annotare dello nome di 
confrate, ma prima lo debbia exortare et ammonirlo con molta carità. 

16. Item, che chiamati che serranno dal sacristano per l’exequie o vero per 
qualsivoglia cosa occorrente in detta cappella debbiano tutti venire per l’hora che li 
sarà data dal detto sacristano et tutti quelli che non verranno il priore sia tenuto farli 
pagare una libra di cera senza giusto impedimento ma avanta debbiano andare avanta 
adimandare la licentia al priore: et cossì ancora serranno alla medesimo pena quelli 
che non veneno alle oratione li giorni ut supra determinati. 

17. Item, quanno alla bontà del Signore piace recevere alcuni fratelli che passano 
da questa vita presente siano tenuti li confrati venire senza niuna excusatione 
reservati quelli li quali stanno infermi o vero sono fora de Napoli et mancando 
alcuno di detti confrati [c. 386r (383r)/397 Ir (396 Ir)] di non venire siano tenuti 
pagare diece libre di cera et questo con ogni diligentia lo debbia exegere et annotare 
a libro il priore et se lui per sua negligentia non havesse exigito le dette pene come 
anco tutte le altre pene sia tenuto lui pagharle de’ suoi proprii denari et darne conto. 

18. Item, che morendo alcuni de’ confrati li quali sono scritti nel libro et si essi 
fratelli non fossero stati in detta cappella nell’exequie et nell’orationi per sei mesi 
non si debbia accettare [in detta] cappella et a questo il priore ci deve stare molto 
acuto et sollecito per dare bono esempio agl’altri. 

19. Item, che non sia nisciuno confrate ch’impresta le sue veste a niuno, né amico 
né parente, sotto pena di una libra de cera et altre pene reservate dal priore. 

20. Item, se alcuno d’i fratelli stesse infermo lo debbiano referire al priore et lui ci 
debbia mandare alcuno d’i fratelli a visitarlo et se lui è povero lo debbiano subvenire 
con portarle alcuna charità et si sarà riccho lo debbiano visitare et consolarlo con 
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molta charità et reverenza ma non portarle cosa niuna et farlo confessare avante che 
sia molestato dall’infermità più grave. 

21. Item, nella morte di qualsivoglia confrate debbiano lasciare la sua veste, le 
scarpe et il cappello et anco l’intorcette quanti confrati siamo reservati quelli che 
sono poveri. 

[c. 386v (383v)/397 Iv (396 Iv)] 22. Item, si alcuno confrate facesse alcuna cosa 
disconveniente dentro detta cappella in presentia del priore et delli altri confrati o 
fore per la qual cosa tutti si scandalizassino di fatto in questo caso tantum lo debbia 
levare dalla compagnia con voluntà delli maestri et delli fratelli et qualsivoglia di 
questi li quali serrando discacciati da detta compagnia con l’ordine et voluntà 
sopradetta compagnia non debbiano niusciuno de’ priore li quali serranno per 
l’advenire non poszano in nisciuno modo et tempo tornarlo in detta compagnia; et si 
lo detto priore pugnerà per riceverlo tutti li fratelli si debbiano unire in detto loco et 
creare un altro priore et privare quello del priorato, et questo ad exempio di tutti 
gl’altri acciò tutti stiamo con molta obedienza et humiltà perché come dice il sapiente 
morbida fatta pecus totum corrunpit ovile. 

23. Et si qualsivoglia confrate pugnasse o contravenesse agl’ordine et segnale che 
qui sono scritte et acciò alla obedienza del priore si debbia castigare fraternamente et 
se lui fosse importuno il priore lo debbia levare via dalla compagnia, et questo lo 
priore con ogni diligenza et vigore lo debbia osservare per exempio dell’altri. 

[c. 387r (384r)/398 Ir (397 Ir)] 24. Et più attalché con più fervore, amore et 
charità detta opera pia s’habbia d’osservare da detti fratelli se ordina che quando detti 
confrati si venerando a vestire che subito ch’uno serà vestito se rittovi il compagno 
suo et se ponghi in ordine alla pena di mezza libra di cera. 

25. Cossì ancora perché è solito ogni prima et terza domenica del mese 
congregantisi detti fratelli alle solite oratione dentro di detta cappella si statuisce di il 
priore che si ritroverà fatta l’oratione possa et vaglia eligere chi parerà adesso che 
vada con una cassetta intorno per detti fratelli et fatta quella charità che Dio spirerà, 
detto priore habbia d’eligere a chi piacerà et parerà adesso di detti fratelli et per 
quelli fare pigliare detta carità et exortarli che vadino a’ luochi pii et ad hospitali a 
distribuirla et si alcuno a chi fosse imposta tale exortatione non vi andasse habbia da 
pagare di pena per la inobidientia una libra de cera et che nisciuno di detti fratelli 
quando se congreghano dentro detta cappella si possa partire senza licenza del priore 
alla pena di una libra de cera ut supra, etcetera. 

26. Et più perché omne bonum desursum est per essere stata creata d’esso magno 
Dio questa fraternità deveno per questo li fratelli di quella exercitarno [c. 387v 
(384v)/398 Iv (397 Iv)] si1006 in buone et sante opere et uno soggiovare, soccorrere et 
aiutare l’altro tanto essendono vivi quanto morti. Pertanto noi priore, consultori, 
maestri et fratelli tutti ordiniamo a tutti et qualsivoglia priore tanto presente quanto 
d’eligersi per l’advenire che ad honore de Dio et ‘a salute dell’anime nostre ad 
exempio nostro volimo che accadendo come a Dio piacesse che alcuno de’ fratelli da 
questa vita presente passasse tanto essendo riccho quanto povero che detti priore, 
consultori et maestri che all’hora si ritroverando siano tenuti una volta almeno la 
settimana visitare la moglie, figli et fameglia di detto fratello defunto et come a padre 
spirituale bonamente et spiritualmente habbiano a vedere come passano le cose sue et 
come si governano et stanno molto attenti alla cura et pretettione di quella et maxime 
lasciando figlioli vadino in bona via con usare molta diligentia et cossì ancora le 
robbe et si pur detto fratello morso fusse povero siano tenuti li detti priore, consultori 
et maestri in simile modo visitarli, soggiovarli et agiutarlu per ogni settimana da 

1006 A lato sinistro del foglio: Ischenellam chenellam et Torquantos. 
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qualche charità delli denari di detta cappella et casu quando in ditta cappella all’hora 
non si trovassero denarii detto priore habbia per lo sacristano fare chiamare [c. 388r 
(385r)/399 Ir (398 Ir)] tutti li fratelli dentro detta cappella et quelli racontare la 
necessità della famiglia del morto fratello et da quelli exigere carità secondo Dio 
l’ispirerà et di quello suggiovare a detta moglie et figlioli poveri di detto fratello 
morto et questo se habbia a fare et [***] per sempre. 

27. Et acciò il peso et affitamento del privato sia comone a detti fratelli et quieto 
dell’istessa congregatione che in essa saranno et anco per decoro di detta cappella si 
è concluso deciso et pubbligato per noi priore et sotto priore, consultori et maestri 
che vi semo et per tutto li detti fratelli de comune voto che quel priore si troverà 
quell’anno have exercitato et dato lo suo lucido conto della sua dianistratione 
administratione conforme al capitolo, vogliamo che detto priore non sia busciolato 
per tre anni numerandi da quell’anno ch’estato nel suo priorato et per evitare il 
contrario che fossi successe si è anco ut supra concluso che trovandosi per aventura il 
detto priore havere havuto tra lo tempo predetto più voce dell’altri si possa et habbia 
da busciolare come consultore et non altrimente et in loco del predetto s’habbia 
pigliare un’altra cartella et quello che uscirà si habbia per priore né è anco parto per 
più expediente di detta congregatione che in loco di sotto priore si habbia 
annominare cancelliero il quale si exerciti in lo libro dell’introiti et exiti [c. 388v 
(385v)/399 Iv (398 Iv)] tantum et lo denaro che si troverà di detta cappella habbia a 
stare in persona del priore che all’hora si ritroverà et lo detto sottopriore et 
cancelliere si all’ultimo abusciolati et quando detto cancelliero non sapesse scrivere 
in tal caso è lecito che habbia a pigliare quello che haverà più voce et saperà scrivere 
et cossì per l’advenire sotto pena della privatione in tutto e per tutto della detta 
congregatione tanto quello ch’opponesse contra detto capitolo come quello che 
ponesse in execatione il contrario d’esso capitolo etiam si fosse il priore. 

Et perché nel capitolo Xº si fa mentione di quel che si ha di fare nelle domeniche 
delle ritornate in questo più chiaramente explicando vogliamo che prima s’à da dire il 
Veni Creator Spiritus con l’oratione et poi con l’oratione legere la tabella ove 
serrando sculti tutti i fratelli acciò quelli che harranno mancato alle exequie o alle 
ritornate siano puniti et poi far l’officio della cassetta et quelle elemosine mandarle 
per lui omeni da bene a gl’hospidali et poi leggere li setti salmi sin come 
all’horatione.